
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 125 DEL 12-08-2025 
 

Reg . Generale 223 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER 

LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI 
OPERATORE ESPERTO, AREA PROFESSIONALE DEGLI OPERATORI 
ESPERTI, CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO il decreto sindacale n.1 del 03.01.2025 con il quale si è affidato l’incarico di responsabile 
dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1; 

 
VISTA la determina n. 121/2024 del 22.10.2024 con la quale si è affidato alla dipendente Manuela 
Maria Biggio, il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 202/2027 ai sensi dell’art. 
160 del 267 del 2000; 

 
DATO ATTO che in sede di approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2025/2027 approvato con 
deliberazione della G.C n. 9 del 17.02.2025 è stata prevista , fra le altre, l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 Operatore specializzato ex cat. B , Area degli operatori , mediante 
procedura concorsuale. 

 
VERIFICATO che sulla base delle risultanze della ricognizione di cui all’art. 6, comma 1, del D.Lgs. n. 
165/2001, l’attuale struttura dell’Ente non presenta situazioni di esubero od eccedenza di personale 
come da deliberazione di G.C n. 5 del 10.02.2025; 

 
PREMESSO che al bando in oggetto si applicano le riserve di cui all’ art. 1, co.9 bis, D. L.n.74 del 
21/06/2023 in favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale 



Area Amministrativa n.125 del 12-08-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

senza 
demerito e quelle di cui all’art. 1014 comma 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9 del D. Lgs. n. 66/2010 
in favore dei volontari delle forze armate. 

 
PRECISATO che con nota registrata al protocollo dell’ente n. 4680, in data 23/07/2025, è stata 
avviata la mobilità intercompartimentale, ai sensi dell’art. 34 e 34 bis del D. Lgs.165/2001, 
conclusasi con esito negativo, come da protocollo n. 4697 del 25.07.2025. 

 
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs 25/2025 convertito in legge n. 69 del 9 maggio 2025, fino al 
31.12.2025 vi è l’esonero dall’obbligo di attivare la procedura di mobilità volontaria esterna di cui 
all’art. 30 D. Lgs.165/2001; 

 
RITENUTO, di procedere all’approvazione del bando di selezione pubblica per esami per la 
copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di Operatore esperto – Area degli 
Operatori Esperti ex cat. B; 
 
EVIDENZIATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 06/08/2025 con la quale si è 
provveduto a approvare e recepire la classificazione dei profili professionali previsti dall’ art. 12 
titolo III del CCNL 16.11.2022 adeguandoli alla struttura delle Aree Professionali dell'ente; 

 
DATO ATTO che il Regolamento comunale per l’accesso al pubblico impiego (approvato con 
deliberazione di G.C. n. 40 del 08.08.2013 e successivamente modificato con deliberazione n. 61 
del 19.10.2018) prevede la prova scritta come fase possibile e non obbligatoria. Pertanto, si 
dispone l’esclusione di tale prova in favore delle sole prove pratico-attitudinale e orale, ritenute 
più idonee a valutare le competenze richieste, in linea con i principi di efficacia, trasparenza e 
economicità dell’azione amministrativa. 

 
VISTI: 

 
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

(approvato con delibera di G.C. n. 13 del 11.04.2024) 

 il vigente Regolamento comunale per l’accesso all’impiego (approvato con deliberazione 
di 

G.C. n. 40 del 08.08.2013 e successivamente modificato con deliberazione n. 61 del 

19.10.2018) 

 il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

 il vigente Contatto Collettivo Nazionale di lavoro per il comparto funzioni locali 2019-2021; 

 il D.Lgs.30 marzo 2001, n.165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, in particolare 

l’art. 35 in materia di reclutamento del personale; 

 il D.lgs. n.198/2006 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art.6 

legge 28 Novembre 2005 , n. 246; 

 
 



Area Amministrativa n.125 del 12-08-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente 
richiamate ed approvate, l’allegato bando di selezione pubblica per esami per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 1 posti di Operatore esperto – Area degli Operatori Esperti; 

 
2) DI PRECISARE che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione esaminatrice; 

 
3) DI INDIVIDUARE nella dipendente Manuela Maria Biggio il Responsabile del Procedimento; 

 
4) DI STABILIRE che la selezione avverrà mediante prova pratico-attitudinale e prova orale, con 

eventuale preselezione qualora il numero di candidati lo renda necessario, in conformità al 
Regolamento comunale per l’accesso all’impiego; 

 
5) DI DARE ATTO che il trattamento economico spettante al vincitore è quello previsto dal vigente 

CCNL Funzioni Locali 2019–2021 per l’Area degli Operatori Esperti, oltre agli eventuali 
emolumenti accessori previsti dalla normativa vigente; 

 
 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
7) DI PROCEDERE, a far data dalla pubblicazione dell’avviso sul Portale Unico del reclutamento 
“InPA”, alla pubblicazione del bando all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di concorso”; 

 
8) DI RISERVARSI la facoltà di modificare, sospendere o revocare il presente bando per motivi 
organizzativi o in caso di sopravvenute disposizioni normative. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
   Dott. Massimiliano Campesi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente  determinazione viene pubblicata da oggi 12-08-2025 all’ Albo Pretorio del Comune e vi 
rimarrà fino al 27-08-2025 come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Gergei, li 12-08-25  
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Dott. Massimiliano Campesi 

 



Area Amministrativa n.125 del 12-08-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  
 
 


